Item, tenet quamdam domum et census debitos Lausannæ. Item, Octoninus de Bello-monte tenet, ad vitam suam, gran-

giam de Cuarnens et alios redditus, qui valent bene triginta quinque libras per annum.

Item, Guilielmus de Chabbie(l'Ile) tenet, per tres annos, quadraginta libras super census et villam de *Loco*.

Item, Johannes de Senarclens percipit quindecim modios frumenti, per annum, super grangiam-novam et census de Chavannes, et duos modios vini census, totum pro ducentis quinquaginta libris.

Item, nepotes Stephani de Sarrata tenent obligatam decimam de Orny dictæ abbatia, quæ valet circa duodecim modios.

Item, decem octo cupas bladi, super decimam de *La Vault*.

Item quinque calices argenteos deauratos, unacum magnam crucem et grossam, cum lapidibus pretiosis, unam bibliam, unum missale, et totum pro tricentis libris.

Item, G. de Cuarnens et Aymo, ejus nepos, habent, per quinque annos, decimas et terragia de Cuarnens et de Chavannes, et sex modios frumenti super molendinum de Cuarnens, qui valent triginta libras per annum.

Item, Jaquetus de Pampigniez tenet quindecim libras census, super decimas de *Moraz (Mauraz)* et de *la Couldraz*.

Item, Perrinus Celerey tenet viginti libras, per spatium novem annorum, super grangiam de *Oulens*.

Item, Johannes Malliet, de *Cossonay*, centum solidos, per sex annos, super furnum de *Cuarnens*.

Item, P. Goctroux, de *Cossonay*, tenet quinquaginta quinque solidos census, super *Moeries (Moiry)*, et quadraginta solidos, quos debent illi de *l'ormoz* de *Cuarnens*.

Item, debentur Jaqueto de Pampigniez quatuordecim libræ, pro semel.

Item, Nicolao Favre, de *Lylaz(l'Ile)*, quatuordecim libræ, semel.

Item, liberis Johannis Bonnet, de *Sarrata*, quatuordecim libræ, semel.

Item, Falconi de *Sarrata*, quinquaginta solidi, semel.

Item, Henrico de *Corsellis*, sexaginta libræ, semel.

Item, centum et decem solidi, semel.

Item, domino de *Cossonay*, viginti quatuor libræ, semel.

Item, Girardo de Cuarnens, viginti quatuor libræ, semel.

Item, Petro de Staviaco (d'Estavayer), quatuor viginti libræ, semel.

Item, eidem Petro, triginta cupæ frumenti census.

Item, G. D. Jolens (ou Joulens), octo modios frumenti census, pro centum libris.

Item, Huguonyno de Morgia, carnifici, tresdecim libræ, duodecim solidi.

Item, Jacobus, castellanus de Sarrata, habet de abbatia duodecim petias vestimentorum.

Item, ly Prodon, de Cossonay, tenent furnum Montis-villæ et duodecim solidos, et unum modium frumenti census super mollendinum de Cuarnens.

Item, unum modium frumenti apud Conaiz, per quatuordecim annos, pro centum libris.

Item, liberi de Ballens tenent grangiam de Trivillino, quæ valet centum libras terræ census.

Item, Petrus de Bettens tenet medietatem de Bettens, perpetuo, quæ valet centum libras per annum.

Item, dominus Grandissoni tenet grangiam de Villars-Luczon; quæ valet viginti sex libras terræ.

Datum, anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo quarto, in festo Sancti-Johannis evangelistæ (27 décembre).

### XXIX.

Remise faite pour 15 ans à Aymon de Montferrand, seigneur de La Sarraz, des possessions, rentes, etc., de l'abbaye du Lac de Joux, pour en rétablir les affaires, par Jean, abbé de St.-Martin de Laon, de l'ordre des prémontrés.

1325.

(Grosse, p. 91.)

Nos frater Johannes, Dei patientia, humilis abbas sancti-Martini laudunensis (de Laon), premonstratensis ordinis,

notum facimus universis præsentibus litteras inspecturis, quod cum nos, relatu plurium fide dignorum, quibus fidem adhibemus, pro certo didicerimus quod monasterium, seu ecclesiam, Lacus juriensis, nostri premonstratensis ordinis, Lausannæ diocesis, filia nostra specialis, usurarum voragine, pravorum rectorum regimine, et aliis oppressionibus infinitis gravata, est oppressa de paupertate, et quasi ad nichillum redacta, adeo quod vix solus canonicus, seu conversus, prædicti monasterii (sit), nullum aliud remedium, ut asserunt, reformationi dicti sui monasterii reperire potentes, res, possessiones, bona, proventus, redditus, exitus et jura dicti monasterii quæcunque, quæ ad præsens possident et possidere debent, ac eisdem obvenire, tam de jure quam de facto, per quindecim annos continuos, proxime venturos et continuo subsequendos et complendos, nobili viro Aymoni de Montferland, domino de Sarrata, advoërio nostro et gardiatori suo, ac fundatori, ab antiquo, monasterii supradicti, cesserunt, concesserunt, tradiderunt, vel quasi, et diviserunt, sub certis conditionibus et conventionibus inter ipsos habitis et initis, prout in litteris super hoc confectis, sigillis prædictorum, abbatis et conventus dicti monasterii Lacus juriensis, sigillatis plenius et serius vidimus contineri, supplicantes nobis et conventus prædicti, humiliter et devote, committunt nos prædictis cessioni, concessioni, dimissioni et traditioni, vel quasi, tanquam factis pro evidenti utilitate monasterii prædicti et in ipsius reformationem, nostrum dignemur præstare consensum et accensum. Nos igitur, in præmissis mature procedere volentes, requisito, super hoc, consilio a reverendo, in Christo patre et domino, domino Adamo, Dei patientia, abbate præmonstratensis, et quam plurimis nostris consociis abbatibus, et aliis bonis personis nostri ordinis prædicti, facta, super hoc, certa commissione, a dicto domino premonstratensi abbate, abbatibus Corneoli et Fontis - Andræe, nostri ordinis, qui diligenter inquirerent de statu monasterii prædicti et eidem ac nobis referrent litteratorie quidquid, super hoc, reperirent et utrum prædictæ cessio, concessio, traditio, vel quasi, factæ

a dictis abbate et conventu dicto domino Sarratæ cederent in utilitatem et reformationem dicti monasterii, annon? Qui prædicti abbates Corneoli et Fontis-Andræ mandatis dicti domini præmonstratensis ordinis abbatis, uti tenebantur, parentes, inquisito ab ipsis personaliter de statu ecclesiæ, seu monasterii prædicti, ac circumstantiis universis, dicto domino præmonstratensi abbati penuriam, paupertatem, miseriam et desolationem dicti monasterii litteratorie rescripserunt, nobis intimantes, per prædictas suas patentes litteras, et in suis conscientiis, quod prædictæ cessio, concessio, traditio, vel quasi, ac deliberatio sunt et erunt, in posterum, utilitas, et commodum, ac reformatio monasterii Lacus-juriensis prædicti, et quod dictum monasterium vix reperire poterit alium relevantem. Idcirco, nos, de consilio prædicti domini præmonstratensis abbatis et quam plurimorum consociorum nostrorum, abbatum et aliorum, in nostro pleno generali capitulo præmonstratensi congregatorum, cessiones, concessiones, traditiones, vel quasi, et demissiones, de prædictis, ipsi domino Sarratæ a prædicta abbacia et conventu dicti monasterii Lacus juriensis, per dictum terminum, factas et alia in prædictis litteris contenta, laudamus, ratificamus et approbamus, et auctoritate nostra confirmamus, in prædictis omnibus et singulis, tamquam rite factis et pro evidenti utilitate monasterii Lacus juriensis prædicti, auctoritatem nostram interponentes, pariter et decretum. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum præsentibus litteris duximus apponendum. Datum, Præmonstratensi, anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo quinto, sedente nostro præmonstratensi Capitulo generali.

## XXX.

Plein-pouvoir, donné à Aymon de Montferrand et à ses successeurs par l'abbé et le couvent du Lac de Joux, de construire un ou plusieurs châteaux-forts en Pierra-Fulix ou ailleurs dans le territoire de l'abbaye.

1551.

*(Grosse, p. 62.)*

Nos frater Jacobus, humilis abbas Lacus juriensis, totusque conventus ejusdem loci notum facimus universis quod nonnulli, qui nomen Domini in vanum recipere non formidant, bona, redditus et jura abbatiae et nostrae de Lacu-juriensi occupant plerumque et adhuc detinent occupata, in nostri praejudicium non modicum et gravamen, nosque timentes, ex aliquibus conjecturis, ne in posterum plus gravemur, attendentes et quod licet nobilis vir Aymo de Montferrand, dominus de Sarrata, qui est avoerius nostrae abbatiae praedictae et locorum, jurium et territoriorum ejusdem ac villarum, et qui merum et mixtum imperium, ac omnimodam jurisdictionem habet, et habere debet, tam in dicta abbatia quam in locis, terris, hominibus, villis et territoriis ejusdem, in quibus locis, jura dictae abbatiae, seu infra, vel circa, non potest quoquo modo jura et redditus, ac locum dictae abbatiae defendere et tueri nisi faciat ibidem aliquod castrum, seu fortalitium, vel villam, per quod possit resistere omnibus sibi rebellibus in exercitio suo meri et mixti imperii et omnimodae jurisdictionis quod et quam habet, et usus est habere et esse in possessione ejusdem exercitii, nomine suo, et confitemur ita esse in abbatia, locis, villis, territoriis et hominibus, cum suis pertinentiis, prout superius est expressum, ubicunque. Nos, scientes et spontanei, considerata evidenti utilitate nostra et dictae abbatiae, habito, super hoc;

diligenti deliberatione, consilio et tractatu, in capitulo nostro, ut moris est, damus et concedimus dicto domino de Sarrata plenam et liberam potestatem, et liberum velle ac arbitrium, et volumus, et in pactum sibi deducimus quod ipse, vel sui hæredes, tamquam in rem suam, possit et valeat construere, levare et facere construi et levari fortalicia, castra, vel villas, unum vel plures, in loco ubi dicitur en Pierra-Fuli, vel alibi, in certis locis et territoriis nostræ dictæ abbatiaë, quibuscumque suis, citra lacum, sive infra, prout sibi melius placuerit faciendi (facere), quia in iis omnibus sua jurisdictio se extendit, promittentes, bona fide et sub pœna mille librarum lausanensis, quod nos, vel successores nostri, ad prædicta non recipiemus aliquot alios, seu alterum, præterquam dictum dominum Sarratæ, vel suos hæredes, nec, contra prædicta, removebimus, per nos, vel successores nostros, in futurum. Quod, si contrarium, nos, vel successores nostri, faceremus, publice, vel occulte, nos, pro nobis et successoribus nostris, promittimus, bona fide et sub expressa hypotheca et obligatione bonorum nostrorum et dictæ abbatiaë, solvere dicto domino de Sarrata, vel suis hæredibus, dictas mille libras, nomine dictæ pœnæ, unacum dampnis et expensis, ac interesse inde evenientibus. Super quibus omnibus, tam super actu, vel consensu, contrario quam super dampnis et expensis prædictis, credere tenemur, nos et successores nostri, et ad hoc nos obligamus juramento simplici dicti domini de Sarrata, vel hæredum suorum, sine aliqua declaratione, vel monstra. Et hoc omnia sibi promittimus, pro nobis et successoribus nostris, perpetuo et firmiter observare, nonobstantibus aliquibus pactionibus, seu conventionibus, in contrarium, factis vel faciendis, quibus renuntiamus expresse. In quorum omnium testimonium præmissorum, nos abbas et conventus prædicti sigilla nostra præsentibus litteris duximus apponenda. Datum, die Jovis ante festum beatorum Philippi et Jacobi, apostolorum, anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo primo.

## XXXI.

Remise de Jean Cuastron, qui avait empoisonné Humbert de Fribourg, nouvel abbé du Lac de Joux, faite à Aimon, seigneur de la Sarraz, comme avoué de ce couvent, par Jean, évêque de Lausanne.

1535, 5 mars.

(Grosse, page 94.)

Nos, Johannes, Dei gratia, episcopus lausannensis, notum facimus universis quod, quum ad aures nostras pervenisset quod quidam canonici abbatiae Lacus-juriensis, præmonstratensis ordinis, Lausannæ diocesis, motu diabolico et odii fomite, toxicassent et toxicari procurassent virum innocentem et religiosum, dominum Humbertum de Fryburgo, abbatem de novo creatum in dicta abbatia Lacus-juriensis destituta pastore, nos, nolentes tam horrendum scelus et factum judaicum sub dissimulationem transire, ne sanguis de nostris manibus requiratur, ad inquisitionem dicti facti processimus in hunc modum : primo, capi fecimus apud *Insulam* Perrodum de Loco, clericum, qui dicebatur manus suas dictæ toxicationis esse polutus, qui clericus captus, sub periculo animæ suæ, nobis retulit et confessus fuit, simpliciter et de plano, præsentibus quam pluribus fide dignis, quod frater Johannes Cuastron, dictæ abbatiae canonicus, qui prior exstiterat, causa dictæ toxicationis, sibi tradidit toxium et venenum per quod dictus abbas et socius eius fuerunt toxicati. Cupientes itaque ne factum prædictum remaneret impunitum, capi mandavimus et jussimus, in prædicta abbatia, dictum fratrem Johannem Cuastron per Vullielmum de Pampigniez, familiarem nostrum, et per Johannem de Dalieno (Daillens), domicellos, qui domicelli et commissarii nostri in hac parte venti, cum quibusdam coadjutoribus de terra domini de Cossonay, nobis dictum fratrem Johannem Cuastron

adduxerunt in nostra prisone (nostrum carcerem) captivatunt. A quoquidem fratre Johanne, inquisivimus veritatem dicti sceleris perpetrati coram certis publicis notariis et testibus fide dignis; super quo, nobilis vir Aymo, dominus de Sarrata, advoërius et fundator, ut asserit, ab antiquo, dictæ abbatia, merum et mixtum imperium et jurisdictionem omnimodam obtinens, ut asserit, in eadem, nobis graviter est conquestus, dicens, asserens et allegans quod ipsum fratrem Johannem, seu quemquam alium, capi fecisse non debuissimus in loco abbatia prædictæ, jurisdictionis suæ, nisi per manum suam, aut gentium et familiariorum suorum. Quare, nos, cum instantia, requisit quod nos ipsum fratrem Johannem Cuastron remitteremus eidem ad faciendum et remittendum prout esset rationis. Nos igitur, de consilio peritorum, præsentè dicto domino Humberto, abbate dictæ abbatia, remisimus et remittimus, mandamus, per nostrum baillivum Lausannæ, dicto domino de Sarrata dictum fratrem Johannem Cuastron, ad hoc quod ipsum remittat et transmittat dicto præmonstratensi ordini, secundum excessus, et sua delicta, et statuta dicti ordinis, puniendum, et tali pœna quod cedat cæteris in exemplum. Vullielmus vero de Pampigniez et Johannes de Dallieno prædicti confessi sunt, et attestati sunt, et asserunt in veritate quod ipsi, tamquam familiares nostri, et de mandato nostro, prædicta fecerunt, et quod non vocaverunt secum aliquos de terra domini de Cossonay nisi ad adjutorium eorundem, et quod prædicta non fecerunt de alterius domini, vel personæ, mandato, voluntate, vel consensu, quod quidem dominus Aymo, dominus de Cossonay, scienter et sponte testificatus est et confessus fuit in veritate esse verum, nolens, idem dominus de Cossonay, quod per dictam captionem factam in dicta abbatia, ut prædicatur, per dictos domicellos, de dicto fratre Johanne, alicui in suo jure præjudicium gereretur. In cuius rei testimonium, nos, præfatus episcopus, tam pro nobis quam ad præces et requisitiones dicti Aymonis, domini de Cossonay, Vullielmi de Pampigniez et Johannis de Dallieno prædictorum, sigillum nostrum præsentibus litteris duximus

apponendum. Datum, Lausannæ, die tertia mensis Martii, anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo quinto.

## XXXII.

Acte de vente de la Vallée-du-Lac-de-joux, faite par François de la Sarraz, à Louis de Savoie, seigneur de Vaud, du 24 Avril 1544.

In nomine Domini, amen!

Au nom du Seigneur, amen!

Noverint universi præsentés litteras inspecturi quod ego Franciscus, dominus de Sar-rata, habito super hoc diligenti tractatu cum amicis et consi-liariis meis, pro meis negotiis expediendis et meis debitis persolvendis, quæ aliter expe-diri non poterant, cum bona mea usurarum voragine erant parata ad nihilum pervenire; idcirco ego, dictus Franciscus, non vi, non dolo, non metu inductus, non aliquo fraudis ingenio circumventus, sed ex mera mea et pura voluntate, de consensu et voluntate ex-pressa Mariæ, conjugis meæ, vendidi et vendo perpetuo, et, nomine venditionis puræ et perpetuæ, trado et concedo, pro me et meis hæredibus, vendidi, tradidi, cessi, reliqui, et me vendidisse et tradidisse confiteor per præsentés, viro

Sachent tous ceux qui les présentes lettres verront que moi, François, seigneur de la Sarraz, après avoir à ce sujet mûrement délibéré avec mes amis et mes conseillers, sur les moyens d'arranger mes affaires et de payer mes dettes, qui autrement ne pouvaient être payées, mes biens étant près d'être réduits à néant par l'a-bîme des usures; (c'est-pour-quoi), pour parvenir à cette fin, moi, le susdit François, sans y être engagé par force, dol, ni crainte, ni circonvenu par aucun engin de fraude, mais de ma pure et libre vo-lonté, du consentement et de la volonté expresse de Marie, ma femme, j'ai vendu et vends à perpétuité, et au nom de vendition pure et perpétuelle, je donne et concède, pour moi et mes héritiers, j'ai vendu

magnifico et potenti, et domino meo carissimo, domino Ludovico de Sabaudia, domino Vuaudi, præsentî, ementi, et recipienti, et sollempniter stipulanti, nomine suo et hæredum assignatorum et assignandorum suorum, quidquid juris, actionis, reclamationis, advocacionis, advoëriæ, proprietatis, dominiî utilis et directi, meri et mixti imperii et omnimodæ jurisdictionis, possessionis, vel quasi-possessionis, venationis, cursus aquæ et aquarum decursibus, et omnia et singula quæ habeo, et habere possum, vel debeo, vel ad me pertinere debet, vel videtur, quocunque modo, quacunque de causa, quocunque usu, quacunque servitute vel quasi, in tota Valle lacus juriensis, videlicet : a loco dicto Pierra-Fuliz, usque ad unam leucam vulgarem prope lacum dictum Quinzonnet, secundum Vuaudi patriam limitandam, et, a monte nuncupato Riso, qui est de-versus Mothioz, usque ad montem dictum Montendroz, qui pendet a partibus de Vaud, sicut aquæ currunt et pendent a dictis montibus versus dictam abbatiam et lacum dictæ abbatiæ, et versus aquam dictam

donné, cédé, laissé, et je confesse que j'ai vendu et cédé par les présentes à magnifique et puissant Louis de Savoie, seigneur de Vaud, mon très-cher seigneur, présent, achetant, acceptant et stipulant solennellement, en son nom et en celui de ses héritiers, assignés ou à assigner, tout ce que j'ai de droit, action, raison, réclamation, patronage, avouerie, propriété, domaine utile et direct, mère et mixte empire et omnimode juridiction, possession ou quasi - possession, droits de chasse, cours d'eaux avec les écoulemens des eaux, et toutes et chacune des choses que j'ai, et que je puis ou dois avoir, ou qui doit ou semble devoir m'appartenir, de quelle manière, pour quelle cause, quel usage, ou quelle servitude ou quasi que ce soit, dans toute la Vallée - du - lac-de-joux, savoir : depuis le lieu dit Pierra-Fuliz, jusqu'à une lieue vulgaire auprès du lac dit Quinzonnet, lieue qui doit être limitée selon l'usage du Pais-de-Vaud, et, depuis la montagne nommée Risoux qui retourne vers Mothioz (Mouthe), jusques à la montagne appelée Montendroz, qui penche du

Orba, quæ egressum suum habet a dicto lacu dicto Quinzonnet, incidendo in aquam prædictæ abbatæ; item, quidquid juris, actionis, domini directi et utilis, proprietatis, possessionis, vel quasi, meri et mixti imperii et jurisdictionis habeo, habere possum, vel debeo, quoquo modo, quocunque titulo, sive causa, in juriis, dominiis, a dicto loco, de Pierra-Fuliz, et ultra, longe et late, ubicunque se extendant, videlicet pro pretio mille librarum bonarum lausannensis monetæ, quas a dicto domino, meo domino Ludovico prædicto, habui et recepi et me habuisse et recepisse confiteor, in bona pecunia numerata nomine et ob causam pretii venditionis prædictæ, quas confiteor in utilitatem meam et in exonerationem dictorum debitorum meorum fore versas, devestiens me, ego, dictus Franciscus, venditor, hæredes et successores meos, de omnibus juribus advocacionis et advoëriæ, meri, mixti imperii, et omnimodæ jurisdictionis, et omnium et singulorum prædictorum per me venditorum, et omnium jurium et actionum mihi, quomodolibet, compe-

côté de Vaud comme les eaux courent et penchent depuis les dites montagnes vers la dite abbaie et le lac de la dite abbaie et vers l'eau appelée l'Orbe, qui sort du dit lac Quinzonnet et qui tombe dans l'eau de la prédite abbaie; item, tout ce que j'ai, que je puis ou dois avoir de droit, d'action, de raison, de domaine direct et utile, de propriété, de possession, ou quasi-possession, de mère et mixte empire et omnimode juridiction, en quelle façon, à quel titre, ou pour quelle cause que ce soit, dans les joux et domaines dès le dit lieu de Pierra-Fuliz, et au-delà, en long et en large, quelle part qu'ils s'étendent, savoir pour le prix de mille livres bonnes, monnaie de Lausanne, lesquelles j'ai eues et reçues du dit seigneur Louis, mon prédit seigneur, et que je confesse avoir eues et reçues en bon argent comptant à titre et pour cause de la prédite vente, et que je confesse devoir être employées et appliquées à mon profit et au paiement de mes dites dettes, me dévêlissant, moi, le dit François, vendeur, et mes héritiers et successeurs, de tous droits de patronage,

tentium in abbatia prædicta et in tota valle ipsius abbatia, villis et territoriis ipsius abbatia, et juribus ejusdem, a loco dicto **Pierra Fuliz et infra**, per confines et limites superius declaratos, et ultra, longe et late, ubicunque se extendant, ipsum dominum Ludovicum, et hæredes assignatos et assignandos suos, investiendo corporaliter de eisdem, cum aquis, aquarum decursibus, piscariis, venationibus, juris, aris vulturum et avium quarumcunque, et aliis juribus, et actionibus omnibus et singulis quibuscunque, nihil juris, rationis, actionis, domini directi vel utilis, meri et mixti imperii, retinens in iisdem, constituens me, nomine præfati domini Ludovici, domini mei, prædicta, per me vendita, nomine precario possidere, donec idem præfatus dominus Ludovicus, vel hæredes sui, aut ejus successores, possessionem eorum apprehendant corporalem, quam apprehendere possit et valeat quoties et quando eidem placuerit et sibi videbitur expedire, sine requisitione auctoritatis superiorum, et sine juris et prætoris offensa, exceptis a dicta venditione et dic-

d'avouerie, de mère et mixte empire, d'omnimode juridiction, et de tous et un chacun des droits susdits par moi vendus et de tous les droits et actions qui m'appartiennent en quelle façon que ce soit dans la prédite abbaye et dans toute la vallée de la même abbaye, dans ses métairies, territoires et droitures, depuis le lieu dit **Pierra Fuliz et au-dessous**, dans les confins et limites ci-dessus énoncées et au-delà, en long et en large, quelle part qu'ils s'étendent, en invêtissant le même seigneur Louis et ses héritiers assignés et à assigner corporellement, avec les eaux, cours d'eaux, pêcheries, chasses, hautes joux, aires des oiseaux de proie et d'oiseaux quelconques, et tous et chacun des autres droits et actions que ce soit, ne retenant aucun droit, raison, action, domaine direct ou utile, mère ni mixte empire sur ces choses, reconnaissant que je ne possède que précairement les prédites choses, par moi vendues, et au nom du prédit seigneur Louis, jusqu'à ce que le même seigneur Louis, ou ses héritiers ou successeurs s'en mettent personnellement en possession,

tis rebus venditis modis et conditionibus infra scriptis :

Primo, quod ego, dictus Franciscus, et hæredes mei, et mei successores, non teneamur eidem domino Ludovico, domino meo, et hæredibus et successoribus suis ferre gerentiam de prædictis venditis, nec de evictione, nisi de facto meo proprio, videlicet de venditione seu obligatione per me factis de rebus prædictis.

Item, quod ego, et hæredes mei et mei successores, et gentes meæ de Sarrata, et totius districtus dicti loci, quæ nunc sunt, et posteritatis eorum, habeamus perpetuo, et habere debeamus, usum nostrum in juriis, nemoribus et pascuis existentibus infra fines prædictos, quem usum retineo, in perpetuum, pro me et meis gentibus supra dictis, sine aliquo tributo et servitute per me et gentes meas prædictas

possession qu'il pourra prendre toutes les fois qu'il lui plaira et quand bon lui semblera, sans être obligé de requérir l'autorité des supérieurs et sans offense du droit et du préteur, exceptant de la dite vendition et des dites choses vendues les modes et les conditions énoncées ci-dessous :

Premièrement, que moi, le dit François, ni mes héritiers, ni mes successeurs, ne seront point tenus de porter garantie des prédites choses vendues, ni de l'éviction d'icelles, au même seigneur Louis, mon seigneur, ni à ses héritiers et successeurs, sinon sur mon propre fait, savoir sur la vendition ou obligation par moi faites des choses prédites.

Item, que moi, mes héritiers et mes successeurs et mes gens de La Sarraz et de tout le district du dit lieu, tant ceux qui vivent à présent que leur postérité, nous ayons, et nous devions avoir, à perpétuité, notre usage dans les joux (forêts de sapins), forêts et paquiers existant au-dessous des prédits confins, lequel usage je retiens, à perpétuité, pour moi et mes gens susdits, sans aucun tribut ni servitude payables par moi

eidem domino , meo domino , Ludovico et hæredibus suis , pro dicto usu juriarum , nemorum et pascuorum prædicatorum , persolvendis , hoc acto et convento , inter me et dictum dominum Ludovicum , dominum meum , quod , quotiens continget gentes meas prædictas , et eorum posteritates , aliquid vehere , ducere , vel portare per dicta loca , vel per infra dictos confines , et transitum facere ultra Juriam versus Burgundiam , vel de ultra Juriam versus Vaudum , quod , in his casibus , quando contingent , gentes meæ prædictæ teneantur solvere pedagium , pro dictis rebus , dicto domino meo Ludovico , et hæredibus et successoribus suis , sicut pedagium solvitur , de rebus similibus , apud Cletas .

Item , retineo , ego , dictus Franciscus , dominus de Sarraza , pro me et meis hæredibus , successive , usum meum piscandi , vel facere piscari in dicto lacu juriensi pro hospitio meo , et pro me et hæredibus meis , quotiens et quando nobis videbitur expedire , quo quidem usu non obstante , dictus dominus meus , dominus Ludovicus et hæredes , seu ejus

ni mes prédites gens au même seigneur , mon seigneur Louis , ou à ses héritiers , pour le dit usage des joux , forêts et pacquiers prédits , ceci ayant été arrêté et convenu entre le dit seigneur Louis , mon seigneur , et moi que toutes les ( qu'autant de ) fois qu'il arrivera que mes prédits vassaux et leur postérité charrieront , mèneront ou porteront quelque chose par les dits lieux ou au-dessous des dites limites et passeront au-delà du Jura vers la Bourgogne , ou en deçà du Jura vers Vaud , que , dans ces cas , quand cela arrivera , mes prédites gens seront obligés de payer le péage pour les dites choses à mon dit seigneur Louis et à ses héritiers et successeurs comme on paie le péage aux Clées pour de semblables choses .

Item , moi , le dit François , seigneur de la Sarraz , je retiens , pour moi et mes héritiers successivement , mon usage de pêcher ou de faire pêcher dans le dit lac de Joux , pour ma maison , et pour moi et mes héritiers , autant de fois et quand nous le jugerons à propos , et toutefois , nonobstant le dit usage , mon dit seigneur , le seigneur Louis , et ses hé-

successores, possint facere, a dicto loco de Pierra-Fuliz, versus dictam abbatiam et ultra, in locis et territoriis prædictis et infra dictos confines, castra, domos, grangias, et villas pro suæ libitu voluntatis, in quibus castris, domibus et villis, grangiis, locis, confinibus et territoriis prædictis, ego, dictus Franciscus, dominus de Sarrata, et hæredes mei, qui pro tempore fuerint, habeamus perpetuo et habere debeamus vicedomnatum et esse vice domnus, et exercere officium vicedomnatus, et percipere emolumenta et jura ipsius vicedomnatus et prout vicedomnus Melduni percipit et percipere consuevit in vicedomnato de Melduno, quem vicedomnatum cum suis juribus teneo, et me tenere recognosco, pro me et meis hæredibus, in augmentum feudi in quo prædecessores mei tenebantur dicto domino meo Ludovico, ratione Comitatus Sabaudjæ.

Item, si contingat fieri esserta, infra dictos confines, ad faciendos campos, vel prata, levatis et recollectis fructibus ipsorum essertorum, camporum vel pratorum, quod gen-

ritiers, ou ses successeurs, pourront faire châteaux, maisons, granges et métairies (villages), selon leur désir et volonté, depuis le dit lieu de Pierra-Fuliz, vers la dite abbaye et au-delà, dans les prédits lieux et territoires et au-dessous des dits confins, sur lesquels châteaux, maisons, métairies, granges, lieux, confins et territoires prédits moi, le dit François, seigneur de La Sarraz, et mes héritiers, qui seront pour lors, nous aurons et devons avoir à perpétuité la vidamie et être vidomne et exercer l'office du vidomnat et en percevoir les émolumens et les droits comme le vidomne de Moudon les perçoit et a coutume de les percevoir dans la vidamie de Moudon, lequel vidomnat et ses droits je tiens et reconnais tenir, pour moi et mes hoirs, en augment du fief auquel mes prédécesseurs étaient tenus envers mon dit seigneur Louis à cause du comté de Savoie.

Item, s'il arrive qu'on fasse des esserts dans l'enceinte des dites limites, pour faire des champs, ou des prés, je réserve que, lorsque les fruits de ces esserts, soit champs,

tes meæ de Sarrata et de districtu et jurisdictione dicti loci possint uti et depascere animalia sua in ipsis essertis, campis, vel pratis, pro suæ libitu voluntatis.

Item, ego, dictus Franciscus, retineo, mihi et meis hæredibus, in perpetuum, a loco de Pierra-Fuliz, infra, in villis, terris, territoriis et hominibus dictæ abbatiæ existentibus infra jurisdictionem et territorium de Sarrata, omne jus advoëriæ, seu advocacionis, merum et mixtum imperium et omnimodam jurisdictionem, mihi et meis hæredibus, seu assignatis meis, nunc et in perpetuum; itaque, dictus dominus meus, Ludovicus, et hæredes sui, nullum jus advoëriæ, seu advocacionis, meri et mixti imperii et omnimodæ jurisdictionis in ipsis habeat et valeat exercere.

Item, retineo, mihi et meis hæredibus, omnia jura et omnes actiones mihi competentia et competentes quoquomodo contra dictum abbatem et con-

soit près, seront levés et recueillis, mes gens de La Sarraz, et du district et jurisdiction du dit lieu, pourront en profiter pour y faire paître leur bétail, dans ces esserts, champs, ou près, au gré de leur volonté.

Item, moi, le dit François, je retiens, pour moi et mes hoirs, à perpétuité, tout droit d'avouerie, soit patronage, mère et mixte empire et omnimode jurisdiction, depuis l'endroit de Pierra-Fuliz en dessous, sur les métairies, terres, territoires et hommes de la dite abbaye qui sont dans l'enceinte de la jurisdiction et du territoire de La Sarraz, pour moi et mes héritiers, soit ceux que j'ai désignés pour tels, et cette réserve est pour le présent et pour toujours; en conséquence, mon dit seigneur Louis, ni ses hoirs, n'aura et ne pourra exercer aucun droit d'avouerie, ou de patronage, de mère ni de mixte empire, ni d'omnimode jurisdiction sur eux.

Item, je retiens, pour moi et mes hoirs, tous droits et toutes actions qui m'appartiennent en quelle façon que ce soit contre les dits abbé et con-